

برگزاری سومین دور مذاکرات غیر مستقیم ایران و آمریکا در مقسط

مذاکرات به موارد فنی و تخصصی رسید



سومین دور مذاکرات غیر مستقیم ایران و آمریکا، به ریاست وزیر امور خارجه کشورمان و نماینده ویژه رئیس جمهور ایالات متحده در امور خاورمیانه، ظهر دبروز ۶ اردیبهشت در مسقط و به میانجیگری وزیر امور خارجه عمان برگزار شد. سومین دور مذاکرات، گفت‌وگوهای تخصصی و فنی را نیز در بر داشت که به گفته تحلیلگران بر حساسیت موضوع مذاکرات می‌افزود.

می‌تواند به عاملی تعیین کننده در سرنشوست مذاکرات تبدیل شود، زیرا در جریان گفت‌وگوهای سال‌های ۲۰۰۳ تا ۲۰۱۵ کاملاً روشن شد که ایران تحت هیچ شرایطی حاضر نیست از حق حاکمیتی خود برای سازی صلح امیز اورانیوم صرف نظر کند.

سفیر اسبق انگلیس در ژانسن ادامه داد: موافقان مذاکره با ایران که معاون رئیس جمهور و آقای ویتکاف از چهره‌های برجسته آن هستند، بر این باورند که مدل لیبی برای ایران قابل پذیرش نیست و پیشنهاد کرده‌اند آمریکا به تعهد ایران برای توقف تولید اورانیوم با غنای بالا بسنده کند. شواهد نیز حاکی از آن است که ترامپ با دیدگاه گروه دوم همراه شده است. اگر این موضع‌گیری ادامه یابد، می‌تواند نشانه‌ای امیدوارکننده برای دستیابی به توافق باشد. وی رفع تحریم‌ها را یکی دیگر از عوامل کلیدی در موفقیت مذاکرات دانست و گفت: ایران به درستی خواستار کاهش معنادار و پایدار تحریم‌هاست. گزارش‌هایی از واشنگتن نشان می‌دهد که ترامپ ممکن است برای تحقق این خواسته، از کنگره بخواهد برخی یا همه تحریم‌های موسوم به «تحریم‌های اولیه» علیه ایران را لغو کند. اگر این گزارش‌ها صحت داشته باشد، می‌توان آن را نیز نشانه‌ای دیگر برای امیدواری به توافق دانست.

سفیر اسبق انگلیس در ژانسن در همین حال هشدار داد که همراه کردن کنگره آمریکا با این روند، آسان نخواهد بود، چراکه به گفته وی، «اسرائیل از طرق گوناگون نفوذ چشمگیری بر فرآیند قانون گذاری در ایالات متحده پیدا کرده و در صورت نیاز، از تمام ابزارهای خود برای جلوگیری از لغو تحریم‌های اولیه استفاده خواهد کرد.»

آنتون نیز رئیس تیم کارشناسی آمریکا را برعهده داشت که در دوره نخست ریاست جمهوری دونالد ترامپ، سخنگوی شورای امنیت ملی این کشور بود. این دور از گفت‌وگوها مانند دو دور پیشین برای یک روز برنامه‌ریزی شده بود و با این حال با توجه به ورود مذاکرات به مسائل فنی و سطح کارشناسی و بررسی جزئیات، قابل پیش‌بینی بود که در صورت نیاز، قابل تمدید باشد.

شانس برقراری توافق جدی است

سفیر پیشین انگلیس در ژانسن بین‌المللی انرژی اتمی معتقد است، اگر موضع ایالات متحده در مذاکرات با ایران، تحت فشارها و القانات رژیم اسرائیل تغییر نکند، شانس دستیابی به توافق جدی است. به گزارش ایرنا، پیتر جنکینز که بین سال‌های ۲۰۰۱ تا ۲۰۰۶ نمایندگی انگلیس در ژانسن بین‌المللی انرژی اتمی را برعهده داشت، در گفت‌وگو با این خبرگزاری در لندن، فضای مذاکرات ایران و آمریکا را امیدوارکننده خواند و گفت، توصیف نشست‌های عمان و رم به عنوان «موفق»، آغاز گفت‌وگوهای فنی و برنامه‌ریزی برای دیداری دیگر در روز شنبه، همگی نشانه‌هایی مثبت از پیشرفت در مسیر گفت‌وگوست.

وی با اشاره به شخصیت رئیس جمهوری آمریکا افزود: اشتیاق دونالد ترامپ برای دستیابی به توافق با ایران، با شخصیت عملگرایی وی سازگار است و به نظر می‌رسد در مقایسه با مذاکرات گذشته، آمریکا این بار کمتر دچار تردید و وسواس در جزئیات باشد. جنکینز با بیان اینکه یکی از مسائل کلیدی، موضع واشنگتن درباره حفظ ظرفیت غنی سازی اورانیوم از سوی ایران است، تصریح کرد: این موضوع

ایران و آمریکا تاکنون دو دور مذاکرات غیر مستقیم با میانجیگری عمان برگزار کرده‌اند. دور نخست این گفت‌وگوها روز شنبه ۲۳ فروردین ۱۴۰۴ در مسقط انجام شد و هر دو طرف فضای مذاکرات را «محرمانه، جدی و سازنده» توصیف کردند. دور دوم مذاکرات نیز روز شنبه ۳۰ فروردین در شهر رم برگزار شد که طرفین ضمن مثبت ارزیابی کردن پیشرفت‌ها، بر ادامه روند گفت‌وگوها تأکید کردند. جمهوری اسلامی ایران در جریان این مذاکرات بر «حفظ حقوق هسته‌ای خود»، «لغو موثر و پایدار تحریم‌ها» و «ارائه تضمین‌های معتبر از سوی آمریکا» تأکید داشته است. آمریکا نیز بازگشت به مسیر دیپلماسی و دستیابی به توافق را در دستور کار خود قرار داده است. در همین حال، اروپا با استقبال محتاطانه و امیدوارانه‌ای، تحولات مذاکرات را گامی رو به جلو ارزیابی و حمایت خود را از روند دیپلماسی اعلام کرده است.

روز گذشته نیز، سومین دور مذاکرات غیر مستقیم ایران و آمریکا در مسقط و به میانجیگری وزیر امور خارجه عمان برگزار شد. ریاست هیات مذاکره کننده ایرانی در این دور از مذاکرات، مانند دو دور پیشین در عمان و ایتالیا، بر عهده سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان بود و استیو ویتکاف، نماینده ویژه رئیس جمهوری آمریکا در امور خاورمیانه، هیات مذاکره کننده ایالات متحده را رهبری کرد.

بر اساس اعلام دستگاه دیپلماسی کشورمان، سومین دور مذاکرات همچنین گفت‌وگوهای کارشناسی و فنی را نیز در بر دارد. بر همین اساس، ریاست تیم کارشناسی جمهوری اسلامی ایران را مجید تخت‌روانچی، معاون سیاسی و کازم غریب‌آبادی، معاون حقوقی و بین‌الملل عراقچی برعهده داشتند. مایکل مدیرعامل آیفای تهران گفت: پس از یک دوره قرارت کنتور و تشریح مشترکان بدمصرف، درباره این مشترکان برای نوبت اول ۱۲ ساعت قطعی محدود وجود دارد و در صورت تکرار، محدودیت‌های بیشتری در نظر گرفته می‌شود. به گزارش مهر محسن اردکانی، مدیرعامل آب و فاضلاب تهران با اشاره به

توسعه همکاری‌های منطقه‌ای با ایران اکسپو



محمد رضا عارف – معاون اول رئیس جمهور: بر اساس برنامه‌ریزی‌های انجام گرفته، نمایشگاه توانمندی‌های صادراتی ایران (اکسپو) در هفته جاری برگزار می‌شود. با برپایی این نمایشگاه، ارتقای جایگاه جمهوری اسلامی ایران در منطقه را دنبال می‌کنیم و برگزاری این نمایشگاه باید دستاوردهای توسعه همکاری‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای کشور را به همراه داشته باشد. باید حداکثر بهره‌برداری اقتصادی، تقویت دیپلماسی اقتصادی، سیاسی و فرهنگی کشور را در نمایشگاه اکسپو داشته باشیم و پیام‌های روشن و واضح از جمهوری اسلامی ایران به مسئولان و مقامات ارشد سیاسی و فعالان اقتصادی سایر کشورهای توانمندی‌های صادراتی داخلی و دستاوردهای دانش‌بنیان کشور داده شود. برپایی این نمایشگاه فرصتی بسیار مناسب برای تقویت دیپلماسی اقتصادی و سیاسی است و باید از فرصت این رویداد در کنار بهره‌برداری‌های اقتصادی در راستای تقویت اهداف سیاسی و فرهنگی استفاده شود. راهبرد دولت وفاق ملی در توسعه اقتصادی و تجاری جدی‌تر از گذشته است و نمایشگاه توانمندی‌های صادراتی مهم‌ترین نهادی است که می‌تواند اهداف راهبردی کشور را در بخش تجارت و صادرات پیگیری کند و سر و سامان دهد.

باتوجه به عضویت جمهوری اسلامی ایران در اتحادیه اوراسیا به‌عنوان عضو ناظر و همچنین حضور فعال ایران در پیمان‌ها و سازمان‌های منطقه‌ای حوزه تمدنی مشترک ایران و کشورهای منطقه نیز می‌توان گفت: انعقاد قرارداد تجارت آزاد با اوراسیا و رویکرد سیاست خارجی دولت چهاردهم در تقویت همکاری‌ها با همسایگان و کشورهای همسو با جمهوری اسلامی ایران، فرصتی مناسب برای فعالان اقتصادی، بخش خصوصی و همچنین تجار ایرانی و کشورهای منطقه است، چراکه منطقه اوراسیا به‌عنوان یکی از بازارهای هدف جمهوری اسلامی ایران در دولت چهاردهم محسوب می‌شود. همچنین باتوجه به اهمیت توسعه روابط جمهوری اسلامی ایران با کشورهای قاره افریقا و برگزاری چندین جلسه و نشست با سفرا و نمایندگان کشورهای افریقای و فعال شدن ستاد افریقا در دولت چهاردهم، می‌توان از ظرفیت تجاری افریقا بهره برد. افریقا بازاری بکر است که باید راهبرد توسعه با این قاره را در نمایشگاه توانمندی‌های صادراتی با قوت پیگیری کنیم.

تقویت مسیر اعتماد و هم‌افزایی منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای



فاطمه مهاجرانی – سخنگوی دولت: سفر رسمی رئیس جمهوری اسلامی ایران به جمهوری آذربایجان را باید یکی از گام‌های مهم دولت چهاردهم در عرصه دیپلماسی منطقه‌ای و همسایگی دانست؛ سفری که در ادامه مسیر احیای روابط دو کشور در سال‌های اخیر انجام خواهد شد. این سفر در شرایطی انجام می‌شود که روابط تهران و باکو، باوجود برخی فراز و فرودهای سیاسی و امنیتی، همواره از پشتوانه‌ای غنی از مشترکات تاریخی و فرهنگی برخوردار بوده است. ایران و جمهوری آذربایجان علاوه بر همجواری جغرافیایی، دارای قرابت‌های عمیق خانوادگی و اجتماعی هستند که این امر روابط دو همسایه را فراتر از مناسبات رسمی میان دولت‌ها، به روابطی «خوشایوندانه» و برپایه اعتماد متقابل تبدیل کرده است. یکی از مولفه‌های کلیدی این سفر را باید در چارچوب سیاست خارجی متوازن جمهوری اسلامی ایران تحلیل کرد؛ سیاستی که تلاش دارد همزمان با تقویت روابط با کشورهای مختلف جهان، مناسبات با کشورهای همسایه و منطقه را نیز در اولویت قرار دهد. سفر رئیس جمهوری به باکو در ادامه تعاملات سطح بالای دولت با کشورهای آسیای میانه مانند ترکمنستان و تاجیکستان و پیش‌تر عراق، بیانگر عزم دولت چهاردهم جهت معماری نوین در روابط منطقه‌ای و همسایگی است. جمهوری اسلامی ایران همواره بر این اصل پایبند بوده است که روابط خود با همسایگان را بر اساس منافع مشترک و فارغ از تاثیرپذیری از عوامل ثالث پیش ببرد. در همین راستا تهران در مواجهه با تحولات قفقاز جنوبی نیز سیاستی برپایه عقلانیت، احترام به تمام‌گراشی کشورها و حمایت از صلح پایدار در منطقه اتخاذ کرده است. این سفر و گفت‌وگوهای پیش‌رو می‌تواند مسیر تازه‌ای را برای گسترش مناسبات ایران و جمهوری آذربایجان فراهم کند که ظرفیت‌های بالقوه فراوانی در آن نهفته است؛ از جمله توجه و تقویت همکاری‌های استانی بین دو کشور به‌گونه‌ای که ساکنان استان‌های همجوار بتوانند از آن بهره ببرند. همچنین موضوعاتی مانند بازگشایی مرزهای مشترک که از زمان شیوع کرونا با محدودیت‌هایی روبه‌رو بوده است، امسوال دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران در جمهوری آذربایجان و پیگیری حقوقی پرونده‌های کنسولی از محورهای گفت‌وگو در این سفر خواهد بود. یکی از موضوعات کنسولی مهم میان ۳ کشور، حادثه تاسف‌بار سفارت جمهوری آذربایجان در تهران است که جمهوری اسلامی ایران با رویکردی شفاف و مسئولانه، همواره اعلام کرده است که به اصول دیپلماتیک و تأمین امنیت نمایندگی‌های خارجی ملتزم بوده و خواهد بود.

رابطه میان ایران و جمهوری آذربایجان ریشه‌دارتر از چارچوب‌های رسمی و دیپلماتیک است. خاطره‌های تاریخی مشترک و آیین‌های نزدیک، ارزش‌های دینی همسو و شبکه‌های اجتماعی خوشایوندانه میان مردم دو کشور، به‌خودی خود، بستری برای تفاهم و هم‌افزایی فراهم می‌کند. چنین پیوندهایی در مقاطع حساس، می‌تواند به نیرویی برای عبور از سوء تفاهم‌ها و تثبیت همکاری‌های پایدار میان دولت‌ها تبدیل شود. در مجموع سفر مسعود پزشکیان به جمهوری آذربایجان را باید گامی عملی و حساب‌شده در مسیر تقویت روابط دو جانبه، تثبیت ثبات منطقه‌ای و همسایگی و نیز بهره‌برداری از ظرفیت‌های مشترک دو کشور دانست؛ ظرفیتی که می‌تواند در خدمت صلح، امنیت و توسعه پایدار در قفقاز جنوبی قرار بگیرد.

مشترکان پر مصرف آب منتظر قطعی ۱۲ ساعته باشند

اینکه چهارمین سال خشکسالی را پشت‌سر گذاشته و در حال سیری کردن پنجمین سال خشکسالی هستیم، گفت: زمانی که خشکسالی اتفاق می‌افتد، منابع سطحی و زیرزمینی کاهش پیدا می‌کنند. اردکانی ادامه داد: در صورتی که مشترکان مصرف خود را ۲۰ درصد کاهش دهند، باوجود خشکسالی‌های بی در پی که وجود دارد، نوبت‌بندی آب نخواهیم

داشت. مدیرعامل آیفای تهران در رابطه با فشار کم و قطعی آب در برخی ساعات شبانه‌روز در طبقات اول و دوم خاطر نشان کرد: وظیفه ما ابرسانی تا طبقه دوم است و اگر به‌صورت موردی در طبقات اول و دم با قطعی آب مواجه شد، باید با واحد ۱۲۲ تماس گرفته و مشکل را رفع کنند، اما طبقات سوم به بعد برای ابرسانی باید مخزن و پس از آن پمپ آب تعبیه شود.

سه‌میه‌بندی برق شهر ک‌های صنعتی از اوایل خرداد

هم موکد و مستحکم باشد و هم ضمانت اجرای کافی داشته باشد تا دستگاه‌های تأمین کننده متعهد بوده و در صورت عدم‌تأمین پاسخگو باشند و خسارت ببردارند؛ در این صورت است که تأمین کننده انرژی برای تأمین نیازهای بخش تولید انگیزه می‌گیرد. قائم‌مقام خانه صنعت ایران با بیان اینکه همگان به کمبود انرژی اذعان دارند، گفت: نکته این است که مشکل کمبود انرژی با روال فعلی نته‌ت‌ها حل نمی‌شود، بلکه ممکن است بدتر هم بشود؛ بخش دولتی باید پاسخ دهد که تاکنون برای اصلاح رویه تأمین انرژی چه کرده است؟ تاکنون برای عملیاتی شدن فرآیند افزایش تأمین انرژی با اصلاح خطوط انتقال انرژی و توسعه زیرساخت‌های تولید اقدام موثری ندیده‌ایم. البته در این زمینه صحبت زیاد شده، اما در عمل چیزی ندیده‌ایم. وی ادامه داد: اینکه همواره تأکید می‌کنند «بخش خصوصی انرژی خود را

قائم‌مقام خانه صمت ایران گفت: از اواخر اردیبهشت و اوایل خرداد به‌تدریج تقسیم‌بندی و سه‌میه‌بندی برق در شهرک‌های صنعتی شروع می‌شود. آرمان خالقی، قائم‌مقام خانه صمت ایران در گفت‌وگو با مهر درباره قطع برق شهرک‌های صنعتی اظهار کرد: در حال حاضر قطع برق در این شهرک‌ها رسمی نیست، اما با توجه به اینکه در حال نزدیک شدن به روزهای گرم سال هستیم و تقاضا برای مصرف انرژی افزایش می‌یابد، از اواخر اردیبهشت و اوایل خرداد به‌تدریج تقسیم‌بندی و سه‌میه‌بندی برق شروع می‌شود.

خالقی در ادامه درباره سرنوشته بسته حمایت از تولید که چند پیش از سوی وزارت صمت ابلاغ شده بود، اظهار کرد: زیرساخت‌های انرژی برای صنایع کشور طبق برنامه‌ریزی‌های تولید و نیازی که دارند، باید تأمین شوند، اما با توجه به اینکه تأمین کننده انرژی بخش دولتی است، در اعاده خسارت پاسخگو نیست. برای حل مشکل انرژی بخش تولید کشور باید سیاست‌نامه‌ای داشته باشیم که

ویژه تر از خبر

انفجار در بندر شهید رجایی خبرساز شد

بندرعباس، طی تماس‌های تلفنی جداگانه با استاندار هرمزگان و رئیس جمعیت هلال احمر، آخرین وضعیت شهر بندرعباس را جویا شد و دستورات لازم را صادر کرد. جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش‌نشانی نیز از اعزام گروه ارزیابی آتش‌نشانی تهران به محل حادثه بندرعباس خبر داد و شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران طی اطلاعیه‌ای اعلام کرد: «این انفجار ارتباطی با پالایشگاه‌ها و مخازن سوخت و مجموعه پخش و خطوط لوله نفتی مرتبط با شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران در آن منطقه نداشته و بهره‌برداری از تاسیسات واقع در منطقه بندرعباس بی‌وقفه در حال انجام است، همچنین تجهیزات و کمک‌های امدادی و آتش‌نشانی تمامی شرکت‌های نفتی واقع در منطقه در حالت آماده‌باش و در حال خدمات‌رسانی برای کمک به مدیریت این حادثه از سوی سازمان بندر و دریانوردی است.» همچنین فاطمه مهاجر، سخنگوی دولت با تأکید بر اینکه اعلام علت حادثه بندر رجایی کمی زمانبر است، گفت: آنچه تاکنون مشخص شده، این است که کانتینرهایی که در گوشه‌ای از این بندر دپو شده و احتمالاً دارای مواد شیمیایی هم

روز گذشته یک مخزن سوخت در بندر شهید رجایی دچار انفجار شد و ساعات ابتدایی انفجار دلیل حادثه، ناشی از انفجار تانکر سوخت در شمال اسکله عنوان شد. به‌گزارش تسنیم از هرمزگان، موج انفجار به‌حدی شدید بوده که یک ساختمان اداری را کاملاً نابود کرده و بسیاری از خودروها در این منطقه مجاله شدند. شد انفجار به حدی بالا بوده که خسارت‌های فراوانی بر جای گذاشته است. بلافاصله تیم‌های واکنش سریع به منطقه اعزام شدند و با توقف فعالیت‌های بندر به‌سرعت اوضاع تحت کنترل نیروهای امنیتی و امدادی قرار گرفت و بلافاصله تجهیزات و کمک‌های امدادی و آتش‌نشانی کلیه شرکت‌های نفتی واقع در منطقه و تمام بیمارستان‌های بندرعباس اعلام آمادگی شدند. شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران نیز در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: «در پی انتشار خبر وقوع انفجار و آتش‌سوزی در محدوده بندر شهید رجایی به‌اطلاع می‌رساند این انفجار ارتباطی با پالایشگاه‌ها و مخازن سوخت و مجموعه پخش و خطوط لوله نفتی مرتبط با این شرکت در آن منطقه نداشته و در حال حاضر بهره‌برداری از تاسیسات واقع در منطقه بندر عباس، بدون وقفه در حال انجام است.» معاون اول رئیس جمهور در پی وقوع انفجار شدید در محدوده اسکله شهید رجایی

برگزاری مراسم تشییع و خاکسپاری پاپ فرانسیس

روز گذشته مراسم تشییع و خاکسپاری پاپ فرانسیس، رهبر کاتولیک‌های جهان برگزار شد. سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به نمایندگی از رئیس جمهور پزشکیان، برای شرکت در مراسم تشییع پاپ فرانسیس عازم رم شده و رئیس جمهوری ایران در پیامی به‌مناسبت درگذشت پاپ فرانسیس، با تسلیت و ابراز همدردی با جامعه جهانی مسیحیت و پیروان کلیسای کاتولیک، از تلاش‌های ماندگار وی در مسیر ترویج صلح، عدالت، گفت‌وگو و همزیستی ادیان یاد کرد. مسعود پزشکیان در این پیام با تجلیل از مواضع انسان‌دوستانه پاپ، به‌ویژه محکومیت صریح جنایات رژیم‌جمهوریونیستی در غزه، تأکید کرد؛ یاد و نام وی در دل وجدان‌های بیدار و آزادخواهان جهان ماندگار خواهد بود. پاپ فرانسیس، رهبر کاتولیک‌های جهان که در سال‌های اخیر نقش برجسته‌ای در ترویج گفت‌وگوی ادیان ایفا کرده بود، یکم اردیبهشت در



بودند، دچار انفجار شده‌اند و تا زمانی که حریق به‌طور کامل اطفا نشود، اظهارنظر دقیق و کارشناسی درباره علت و اصل ماجرا کمی سخت است و اعلام نظر کمی زمانبر است.

تا لحظه تنظیم این خبر، گزارش‌های از آمار کشته‌شدگان اعلام نشده و آمار مجروحان حادثه نیز رو به افزایش است.

